
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32830 37Quinta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2015

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2°
Data da Assinatura: 11/02/2015
Vigência: 07/03/2015 a 06/03/2016
Justifi cativa: As partes resolvem de comum acordo, e com fulcro 
no artigo 57, inciso II da Lei Federal n°. 8.666/93, prorrogar o 
prazo de vigência do Contrato n°005/2013-SEGUP por mais 12 
(doze) meses, a contar de 07 de março de 2015 até 06 de março 
de 2016.
Contrato: 005/2013-SEGUP
Exercício: 2015
Orçamento: 21.101.06.122.1297.4534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 339039; Fonte de 
Recursos: 0101.
Contratado: CENTRO INTEGRADO EMPRESA ESCOLA - CIEE
Endereço: Rua Mundurucus nº 2710, Bairro:Cremação, CEP: 
66.040-270, Belém/PA.
Telefone: (91) 3202-1450/1456/1455.
Ordenador: CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 796918

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO, 
conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PERICIAIS, para 
atender o Centro de Pericias Científi cas “RENATO CHAVES”, com 
recursos oriundos do CONVÊNIO Nº 773041/2012-SENASP/MJ/
ENAFRON, de acordo com as condições e especifi cações técnicas 
estabelecidas no edital e seus anexos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 21.101.06.181.1342.6352 - 
Implementação das Ações Integradas dos Órgãos do SESP; 
Natureza da Despesa: 449052; Fonte de Recursos: 0306 e 6301.
DATA DA ABERTURA: 03/03/2015.
HORA DA ABERTURA: 10h:00 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 

eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 13 de fevereiro de 2015.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo 797038

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002/15 - CONSEP

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  o que dispõe o Art. 3º, Parágrafo Único,  da 
Resolução no 171/CONSEP, de 24/08/2011, , publicado no DOE 
nº 31986, de 26/08/2011, que defi ne diretrizes gerais para 

políticas de Estado e aprova linhas de ação para proteção de 

crianças e adolescentes
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar o   TC PM João Carlos Lima e Silva - Diretor 
do Instituto de Ensino de Segurança do Pará/IESP-SEGUP, 
representante do CONSEP  no Movimento de Valorização da 
Criança e do Adolescente -MOVER, em substituição ao Cel PM 
Carlos Emilio de Souza Ferreira.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 12 de fevereiro de 2015
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo 796881

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
Nº 002/2013

TERMO ADITIVO: 2
Data da Assinatura: 09/02/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Primeira do Termo de Cooperação Técnica 
nº 002/2013, cujo objeto é a Cooperação Técnica Operacional 
entre a SEGUP e a SEDOP, para construção de 12 (doze) 
Unidades Integradas PROPAZ - UIPP. Com fulcro no artigo 65, 
§1° da Lei Federal n.° 8.666/93, os partícipes  resolvem alterar 
as alíneas “d”, “e”, “i”, e “k”, conforme a  Reformulação do Plano 
de Trabalho que fi cará com o valor global de R$ 14.130.208,11 
(quatorze milhões, cento e trinta mil, duzentos e oito reais e 
onze centavos).
Orçamento: 21.101.06.181.1342.7406 - Construção de Unidades 
Integradas PROPAZ; Natureza de Despesa: 449051 ; Fonte de 
Recursos: 0101, 0301, 0130 e 0330.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social
NOÊMIA DE SOUSA JACOB - Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 796945

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 008/2015

OBJETO: O objeto do pregão eletrônico é a Aquisição de 
equipamentos eletroeletrônicos, com recursos oriundos do 
CONVÊNIO Nº 773041/2012-SENASP/MJ/ENAFRON, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas estabelecidas no 
edital e seus anexos.
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos:

www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
LOCAL DE ABERTURA: site da internet http://www.
comprasnet.gov.br
DATA DA ABERTURA:03/03/2015.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ORDENADOR: Claudio Jorge da Costa Lima
RESPONSÁVEL: Aldenor Coelho da Silva

Protocolo 797235

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2015 - CPL/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o disposto na Lei  Estadual nº 
6.474, de 06 de agosto de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, 
de 20 de fevereiro de 2006;
R E S O L V E :
Art.1º - DESIGNAR a 2º TEN QOSPM CLÁUDIA PINHEIRO RUFINO 
RABELO para, no prazo de 60 (sessenta) dias, compor a Equipe 
de Apoio do Pregão Eletrônico nº 003/2015 - CPL / PMPA, que 
tem por objeto a “Aquisição de medicamentos  para os animais 
carga da PMPA: cães pertencentes à Companhia Independente 
de Policiamento com cães, com sede na capital do Estado; e 
equinos pertencentes ao Regimento de Polícia Montada (capital), 
3º BPM (Santarém), 4º BPM (Marabá), 5º BPM (Castanhal) e 13° 
BPM (Tucuruí), para o ano de 2015”.
Art.2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 12 de fevereiro de 2015.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

Protocolo 796892

PORTARIA Nº 0364/2015 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando os termos 
do Memorando nº 068/2015 - CONJUR/03, de 26 de janeiro de 
2015; Considerando que nos termos do Ofício nº 189/2015-GAB/
PGE, de 21 de janeiro de 2015, o Exmo. Sr. Antônio Saboia de 
Melo Neto, Procurador-Geral do Estado do Pará, informa que o 
juízo do feito reconsiderou sua decisão para receber o recurso 
de Apelação no duplo efeito, de modo que a sentença encontra-

se suspensa até o julgamento daquele recurso, recomenda 
a exclusão de ROBSON DA COSTA MACHADO do CFSD ou da 
Corporação, caso tenha concluído com êxito o referido curso, 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará e da folha de 
pagamento, o SD PM RG 38164 ROBSON DA COSTA MACHADO, 
lotado no 6º BPM/CPRM, matricula funcional nº 57933861.
Art. 2º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA,12 de fevereiro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 797145

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO
 PARA ADMISSÃO DE SERVIDOR

.

CONVOCAÇÃO PARA ADMISSÃO DE CONCURSADOS DO 
CONCURSO PÚBLICO Nº 003/ CFSD/PM/2012.

EDITAL N.º 004/DP-4/2015 - CFSD/PMPA, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2015

O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, ROBERTO LUIZ DE 
FREITAS CAMPOS - CEL QOPM, e considerando os termos do Ofi cio 
nº 037/2015, fi rmado pelo Exmo. Sr. Antônio Sabóia de Melo 
Neto, Procurador-Geral do Estado do Pará, o qual recomenda o 
cumprimento da sentença proferida em Mandado de segurança, 
exarada pela Exma. Sra. Eliane dos Santos Figueiredo, juíza 
de Direito respondendo pela 7ª Vara de Fazenda Pública da 
Capital, nos autos do Processo nº 0000251-36.2014.8.0301, 
determinando o prosseguimento do requerente ao certame, 
torna público a CONVOCAÇÃO do candidato WELITON ESPÍRITO 
SANTO SERRA, para a entrega dos documentos referentes 
à habilitação no Concurso Público de Admissão ao Curso de 
Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do Pará CFSD/
PM/2012, no prazo de 96 horas, após a publicação deste Edital.
1. DA CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS 
REFERENTES A HABILITAÇÃO:
1.1. O candidato convocado deverá apresentar os 
documentos necessários à habilitação, na Diretoria de Pessoal, 
localizada na av. Doutor Freitas nº 2531, bairro do Marco, no 
complexo do Comando Geral da PMPA, nesta Cidade de Belém, 
Estado do Pará, no horário das 7h 30min às 13h 30min.
1.2. A não apresentação dos documentos previstos no 
subitem 2 deste Edital,  inabilitará à matrícula e incorporação 
e, implicará na perda do direito à vaga, conforme as normas 
editalícias do Concurso Público nº003/PMPA/2012.
DA HABILITAÇÃO
O candidato deverá comparecer no dia, hora e local, acima 
designados, para apresentar e entregar os documentos a seguir 
relacionados, conforme estabelecido no subitem 15.2, do Edital 
nº 001/PMPA, de 26 de junho 2012, referente ao Concurso 
Público nº003/PMPA/2012:
a. Certidão de Nascimento ou Casamento;
b. Documento de Identidade;
c. Título de eleitor e comprovante(s) de votação na última eleição 
ou justifi cativa eleitoral;
d. Comprovante de regularidade de situação militar (somente 
para candidatos do sexo masculino): certifi cado de alistamento 
militar, certifi cado de dispensa de incorporação ou documento 
equivalente;
e. Certifi cado ou Declaração de Conclusão da 1.ª Série do Ensino 
Médio, com o respectivo Histórico Escolar;
f. Atestado de antecedentes policiais, expedidos pela Polícia Civil 
do(s) local(is) de domicílio do candidato nos últimos 05 (cinco) 
anos;
g. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
h. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Estadual do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
i. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Comum Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
j. Atestado de antecedentes criminais, expedidos pela Justiça 
Militar Federal do(s) local(is) de domicílio do candidato nos 
últimos 05 (cinco) anos;
k. Cadastro de Pessoa Física (CPF);
l. Cartão do PIS (se o candidato for funcionário da iniciativa 
privada e outros);
m. Cartão do PASEP (se o candidato for funcionário público - civil 
ou militar);


